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Úvod

Cíle práce

Je samozřejmé a pochopitelné, že oblastí, v níž má pedagogika

jednoznačně svoje místo, je školství. Ve své práci se zaměřuji především na oblast

základních škol. Jako realizační subjekty této instituce zde vystupují učitelé,

vychovatelé, ředitelé škol a další.1 Jelikož dlouhodobě spolupracuji s Muzeem

Vysočiny v Třebíči a zajímá mě speciálně problematika muzejní pedagogiky,

rozhodla jsem se v této oblasti pokročit trochu dále a zaměřila jsem se především

na formy a metody vzdělávacích aktivit v muzeu. Současně hledám ono pomyslné

místo v oblasti vzdělávání, kde se škola a muzeum potkávají.

Muzejní pedagogika existuje v našich podmínkách jako poměrně mladá

a rozvíjející se pedagogická disciplína, která zaujímá postupně svoje místo i na

akademické půdě, kde se objevuje jako nový obor. Skutečnost, že vyvstala

potřeba vyučovat muzejní pedagogiku a považovat ji za samostatný,

specializovaný obor, svědčí o její využitelnosti v muzejní praxi.

Prvotně je třeba si ujasnit, zda je muzeum vzdělávací institucí. A jestli

může vzdělávat v pravém smyslu. Pokud vnímám muzeum jako instituci

spolupodílející se na výchovně-vzdělávacím procesu, který je primárně zajišťován

školou, pak o muzeu uvažuji v dimenzích pedagogiky mimoškolní. V oblasti

mimoškolního vzdělávání hovoříme o vzdělávání mimo školský systém.

uskutečňuje se v podnicích, kulturních zařízeních, zájmových klubech apod.2

Otázkou však zůstává v jakém smyslu je muzeum možné nahlížet jako vzdělávací

instituci. Prvotním cílem je tedy vymezení muzea v této oblasti a především

obhajoba muzea jako vzdělávací instituce, kterou nahlížím z perspektivy své

dosavadní muzejně-pedagogické praxe.

S ohledem na konferenci s názvem Muzeum a škola – jít si naproti, která

byla uspořádána 18. - 19. března 2009 Muzeem jihovýchodní Moravy ve Zlíně

1 PRŮCHA, Jan. Přehled pedagogiky : Úvod do studia oboru. 2. aktualizované vyd.
Praha : Portál, s.r.o., 2006. s. 23-24.
2 Tamtéž.
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konstatuji, že muzeum dosud nemá vypracovaný systém vzdělávacích aktivit.

Autoři hovoří o muzejních programech, ale prezentují je v různé podobě. Není

tedy patrné, která vzdělávací aktivita probíhající v muzeu může být nazývána

muzejním programem. Poněkud zmatené je také zařazení metod v rámci

vzdělávacích aktivit probíhajících v muzeu. Dalším dílčím cílem této práce je tedy

systematizace forem a metod v rámci muzejních vzdělávacích aktivit.

Muzeum je stejně jako škola institucí, která má svoje specifika a pravidla

a směřuje k naplnění určitého cíle. Jedná se o instituce, které se jedna od druhé

velice odlišují. Přesto se domnívám, že v mnoha směrech jsou schopny se

významně doplňovat a ovlivňovat. Otázkou zůstává, v kterých bodech

a myšlenkách výchovně-vzdělávacího procesu se mohou potkávat. V rámci této

práce uvažuji spíše v perspektivě možností propojení školy a muzea.

Struktura práce

První kapitola přináší ujasnění role muzea v procesu výchovy

a vzdělávání. Je zaměřena na výchovu jako společenský jev. Ptá se a objasňuje,

kde všude se výchova uskutečňuje a v jaké míře je zajišťována různými

institucemi. Je zde zdůrazňována úloha školy, která je jí jako instituci připisována,

s ohledem na očekávání, která jsou do ní vkládána. V této kapitole je rozvedena

myšlenka školy jako živého společenství, které, ať chceme, nebo ne, ovlivňuje

naše smýšlení a vnímání světa kolem nás.

Osobnosti vystupující z dějin pedagogiky, v našem případě Komenský

a Dewey, mají v tomto případě za úkol připomenout nám, že škola byla

i v minulosti provázána se zařízeními, které v mnohém připomínaly muzeum.

Tato část nás připravuje k obhajobě muzea jako vzdělávací instituce, což je

stěžejním úkolem první kapitoly.

Druhá kapitola pojednává o dimenzích pedagogické činnosti v muzeu

a ve škole. Při interpretaci jednotlivých dimenzí ovlivňujících proces výuky je

přihlíženo především k propojení a prolínání pedagogické činnosti v muzeu a ve

škole.
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Zmiňovaná problematika organizačních forem vzdělávacích aktivit

v muzeu je výchozím bodem pro strukturování a systematizaci v této oblasti

s přihlédnutím ke specifické oblasti muzejních vzdělávacích aktivit. Na tomto

místě je objasněna role a pozice vzdělávacího programu v muzeu. Je zařazen do

systému vzdělávacích aktivit organizovaných muzeem. Projektová výuka, která je

v tomto případě vnímána jako aktivita organizovaná školou, se stává systémem,

v němž muzeum funguje v rámci svých programů. V projektové výuce se

předpokládá hledání vzájemné spolupráce mezi školou a muzeem.

Metody vzdělávacích aktivit v muzeu tvoří nejobsáhlejší část druhé

kapitoly. Podrobně jsou zde rozebírány z hlediska možnosti jejich využití při

muzejní výuce. Konkrétně jsou zde představeny některé klasické výukové

metody, které by podle mého názoru nalezly v muzeu uplatnění. Důraz je kladen

také na výběr metod k vyučování v muzeu, který je mnohdy stěžejní a ovlivňuje

kvalitu vzdělávacích aktivit organizovaných muzeem.

Třetí kapitola se zaměřuje na otázku po podstatě prolínání výuky ve škole

a v muzeu. Předpokládá kladný přínos setkávání muzea a školy, ale stále hledá

ono pomyslné místo, kde by se mohly obě instituce potkávat. Znovu oživuje

myšlenku role pedagoga jako průvodce, tvůrce a zprostředkovatele učiva. Hodnotí

význam metodických pomůcek a zařazuje je do kontextu metod používaných

v muzeu. Zabývá se poznáváním a pátrá po schopnostech muzea a školy

realizovat se v této oblasti.

Metody práce

Výchozím zdrojem pro tuto práci byla především literatura, která se

zabývá problematikou výchovy, vzdělávání, školní didaktiky. Stěžejním

materiálem pro tuto práci byla literatura mapující problematiku výukových metod

a postupů uplatnitelných především ve škole. Snažila jsem se zkoumat

aplikovatelnost těchto metod v podmínkách muzea. Důležitým zdrojem poznání

byla účast na konferenci Muzeum a škola. Na této konferenci byla představena

celá řada referátů a prezentací představujících muzejní programy a školní

projekty. Měla jsem možnost se seznámit s různými názory na to, jak sestavovat
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výukové programy a jak je realizovat. Přesvědčila jsem se, že dosud neexistuje

jednotný systém, v rámci kterého by byly vzdělávací aktivity v muzeu rozčleněny

a definovány. Tato skutečnost mě motivovala k vypracování jakési struktury,

která by objasňovala rozvržení základních forem výuky v muzeu. V rámci těchto

forem je pak možné uvažovat o konkrétních výukových metodách. Veškeré

informace získané z těchto pramenů vztahuji ke své osobní zkušenosti z praxe

v muzeu Vysočiny v Třebíči, kde jsem se aktivně podílela na přípravě a realizaci

muzejních vzdělávacích programů.
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1 Role muzea v edukačním procesu

Muzeum je ve všeobecném povědomí naší společnosti stále ještě vnímáno

především jako místo, kde se můžeme setkávat s odkazem našich předků.

Setkáváme se zde s předměty, které se v našem životě již běžně neobjevují.

Věřím, že mnozí lidé stále ještě chápou muzeum jako velkou budovu plnou

tajuplných věcí, jejichž funkce a uplatnění zmizela pod vrstvou prachu stejně,

jako ony samy. Byly nahrazeny a vystřídány novými předměty. Jejich funkce

spočívá nyní v pobavení a poučení veřejnosti o tom, co je dávno minulé. Skryta za

sklem, uchovávána na úhledném podkladu, hodna úcty, neboť ji vytvořili naši

předkové.

Pomalu ale jistě se však začíná posouvat ona pomyslná hranice mezi

úhlednou expozicí určenou k prezentaci a živým dialogem, který aktivizuje

smysly k poznávání. Muzeum se stává místem pro vzdělávání. Která z těchto rolí

převládá, na kterou je kladen větší důraz?

V odborné literatuře je tento rozpor uváděn zpravidla otázkou, zda

muzeum je „templum nebo forum,“ tedy zda se muzeum stává chrámem, který


[…]


Aktivity organizované v rámci konkrétního programu musí splňovat určitá

kritéria. Je třeba mít jasno v zacílení aktivit. Kam směřuji, v jakém směru aktivita

podporuje školní výuku, v čem ji přímo doplňuje, rozvíjí, kde na ni navazuje.

Pedagog v muzeu by si měl být vědom cíle aktivity a pochopitelně by si tohoto

cíle měli být vědomi i sami žáci, kterým je aktivita určena.

V muzeu mohou probíhat různé vzdělávací programy zaměřené na

konkrétní činnost, neměly by však být samoúčelné a bez cíle. Je tedy nutné

respektovat určité zvláštnosti muzea jako instituce pro vzdělávání, ale rozhodně

se nebát ji začlenit do systému vzdělávání na školách.

Muzeum a škola se tedy skutečně potkávají. Potkávají se ve svém

zaměření na vzdělávání. Potkávají se a doplňují. Vzájemně se doplňují

a obohacují. Nelze říci, že muzeum jen doplňuje školu. Mějme na paměti, že je

funkční jako samostatná a jedinečná instituce, která může velice efektivně

spolupracovat se školou. Pokud by se taková spolupráce stala ve vzdělávacím

systému základních škol běžnou záležitostí, došlo by k rozvoji využitelných

možností v oblasti forem a metod výuky. Každá z institucí by mohla efektivně

zhodnotit informace, které do ní vnáší druhá strana. Muzeum by tu bylo více pro

děti, naučilo by se jim rozumět a přijímat je jako návštěvníky, kteří jsou citliví na

vnímání detailů a souvislostí.

Díky dětským návštěvníkům, zejména pak v rámci programů, které jsou

muzeem koncipovány, dokáže muzejní pedagog rozpoznat slabé a silné stránky

instituce, ve které působí. Ne všechny problémy jsou pochopitelně jeho

záležitostí, ale i to by měl být schopen rozpoznat. Pokud muzeum funguje jako

celek a jeho jednotlivé složky spolu přiměřeně komunikují a jsou provázané, pak

by takových problémových situací mělo být co nejméně. Muzeum by mělo
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pamatovat na školy a na dětské návštěvníky. V tomto smyslu může muzeum

i vychovávat.

Formuje k odpovědnosti za kulturní dědictví našich předků i za to, které

svým způsobem života sami formujeme nyní. Mapuje oblast regionu, ve kterém

žijeme a otevírá s námi dialog o minulosti, která je stále živá ve vzpomínkách

pamětníků. Muzeum vypovídá o minulosti, která s námi chce vstupovat do

dialogu, protože ať chceme, nebo ne, má pro nás poučení. Poučení, výstrahu,

napomenutí, ale také připomínku krásného, prožitého a procítěného.

V zásadě se škola potkává s muzeem ve třech oblastech. Je zde třeba

osoby, která dokáže zprostředkovat informace, dále vhodného a funkčního

edukačního prostředí, které ovlivňuje průběh výuky. Vše je nasměrováno

k poznávání. Výsledkem celého procesu výuky je pak určité poznání, které

v důsledku nikdy není uzavřeno, protože se objevují stále nové otázky

a problémy.

Nebojme se muzea. Nemějme z něho strach jako pedagogové a počítejme

s ním při plánování učiva. Muzeum nám práci neusnadní, ale dá nám jiný pohled

na výuku. Naučí nás myslet jinak. Naučí nás, ale taky děti, které jako pedagogové

doprovázíme, vést dialog. Prostoru pro dialog máme ve skutečnosti v životě velmi

málo. Pokud bude dětem umožněno prožít ho již na základní škole. Bude to pro ně

nesmírně hodnotná zkušenost. Proto znovu opakuji, nebojme se s dětmi

navštěvovat muzeum. Nebojme se muzejním pedagogům říci, co nás v muzeu

baví, láká, co nesnášíme. Buďme spolu v otevřeném dialogu a dejme dětem

možnost poznávat.
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Název: Muzeum jako místo setkání pedagogiky školní a mimoškolní

Klí čová slova: výuka, vzdělávání, muzejní vzdělávací program, projektová

výuka, výuková metoda, metodické pomůcky, lektor v muzeu, muzejní pedagog

Abstrakt:

Tato práce se zabývá propojením školního vyučování s muzejními

vzdělávacími aktivitami. Zaměřuje se především na možnosti základních škol.

Hodnotí, jakým způsobem se může muzeum uplatnit při realizaci vzdělávacích

aktivit. Upozorňuje na konkrétní formy vzdělávacích aktivit v muzeu. Podrobně je

zaměřena na vymezení jednotlivých výukových metod, které lze upřednostnit

v rámci muzejního vyučování. V diplomové práci je vymezena úloha muzejního

vzdělávacího programu, který je uplatnitelný v rámci projektového vyučování ve

škole. V celé práci je patrná snaha propojit možnosti mimoškolní výuky

probíhající v muzeu se školní výukou. Muzejní výuka je chápána jako doplňující

a rozšiřující pro školní výuku. Přesto se však neustále zdůrazňuje jedinečnost

muzea. Muzeum díky prostředí odlišného od školy může nabídnout nevšední

zážitek spojený s výukou.
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Title: The Museum as a Meeting Place of Formal and Informal Education
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Abstract:

This thesis deals with the linking of school education with museum

educational activities. It focuses primarily on the possibility of primary schools. It

assesses how the museum can be used in the implementation of educational

activities. He draws attention to specific forms of educational activities at the

museum. In Detail, it is focused on defining the various teaching methods that can

be prioritized in museum education. The thesis describes the role of museum

education program, which is applicable in the project classes at school. The entire

work points out apparent effort to integrate extracurricular learning opportunities

taking place in the museum with school hours. Museum learning is seen as

complementary and expanding the classroom. Yet he constantly emphasizes the

uniqueness of the museum. Museum with a different environment from the school

can offer a remarkable experience associated with teaching.