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Posuzovaná diplomová práce je příspěvkem k otázkám souvisejícím s hledáním vztahu mezi
vzděláváním formálním a neformálním, respektive mezi pedagogikou školní a mimoškolní
(muzejní). Autorka rozvíjí téma, kterému se věnuje dlouhodobě, jak po stránce praktické, tak
teoretické, a s povděkem můžeme hned na úvod konstatovat, že na kvalitě práce se tento
dlouhodobý zájem podložený důkladným studiem, účastí na odborných konferencích apod.
projevil velmi pozitivně. Téma, které diplomandka zvolila, není pro zpracování nijak snadné,
protože zdroje z oblasti muzejní pedagogiky, vzhledem k odbornému profilu jejich autorů,
mnohdy trpí obecně pedagogickou či didaktickou nedotažeností po stránce teoretické
(terminologie aj.). Tím spíše lze předloženou práci považovat za přínosnou, protože
diplomandka pedagogickou odborností a kvalitou zpracování textu mnohdy zdroje, z nichž
čerpá, převyšuje.

Práce je standardní svým rozsahem (75 stran vlastního textu) i formálním zpracováním
(zbytečné jsou pouze plné citační odkazy pod čarou, dobře by bylo rovněž abecedně seřadit
položky v seznamu použité literatury). Čerpá z celkem 25 vhodně zvolených zdrojů.
Vzhledem k malému zastoupení zkoumané problematiky v odborné literatuře považuji tento
objem zdrojů za adekvátní.

V úvodu práce si diplomandka klade několik dílčích cílů: (1) vymezení vzdělávací funkce
muzea v oblasti mimoškolní pedagogiky, (2) systematizace forem a metod v rámci muzejních
vzdělávacích aktivit a (3) formulace možností propojení vzdělávacích funkcí školy a muzea.
Zmíněným cílům odpovídá také struktura práce členěná na tři základní kapitoly.

Jako vedoucí práce kladně hodnotím zejména:

• skutečnost, že zaujetí pro práci diplomandce nebrání v kritickém nadhledu a vede spíše
k hlubšímu studiu a promýšlení zvoleného tématu;

• kritické použití a vhodné kombinování aktuálních a relevantních zdrojů, včetně příspěvků
z odborných konferencí a seminářů;

• utříděnost a logickou návaznost prezentovaných informací; provázanost informací z praxe
s obecnějším teoretickým rámcem; a v neposlední řadě

• poctivost diplomandky při zpracování práce a odpovědný přístup ke konzultacím.

Domnívám se, že předložená diplomová práce splňuje stanovené požadavky, proto ji
doporučuji k obhajobě. Práci hodnotím jako velmi zdařilou a navrhuji hodnotit ji stupněm
„výborně“.

V Českých Budějovicích, 16. května 2010.
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